¹¹ S. CARLO BORROMEO, *Avvertimenti per i confessori*, VIII e IX, Brescia 1728. Nell'edizione latina di questi *Avvertimenti* (intitolata dal curatore E.W. WESTHOFF, *Pastorum Instructiones*, ed edita da J.H. Deiters, a Monaco Westf. nel 1846), nella pars Secunda *continens rationem administrandi poenitentiae sacramentum*, cap. IV, pp. 93-95 si è tradotto così: *Populorum in domibus confessiones nemo audiat, nec virorum, nec seminarum, cujuscumque vel ordinis, vel conditionis illi fuerint, nisi dum aegrotant; quod cum fit, et mulierum confessiones sacerdos excipit, ostium apertum sit, ita ut ab iis, qui in vicinis locis agunt, conspici possit. Extra eam necessitatem confessiones mulierum non audiant, ne etiam si vel leviter illae reconciliari tantummodo vellent, praeterquam in templo et sedilibus ad id destinatis, sed neque tum quidem eo loco, nisi post ortum solis, et ante eius occasum audiantur. In illis ipsis sedilibus quotidiano ritu confessiones audientur, etiam virorum, si qui solent in templo confiteri. Hanc ob causam omnibus in templis sedes huiusmodi tam multae construantur, quam multi solent esse confessarii; sint autem omnes ad eam formam exaedificatae, quemadmodum ordinavimus generatim eas debere construi. Constituantur autem praedictae sedes loco tam aperto, ut ex omni parte conspici possint: quod si praeterea locus haberi talis possit, ut obstaculum aliquod intercedat, ut dum quid confitetur, interea ceteri a spatiis plus aequo propinquis arceantur, id fiat: ubi vero malus mos aliud obtinet, confessarii partes erunt, sedem ipsam loco move-re, simul et populam nimis vicinam, antequam considerat, propellere: quod item faciet, dum in confessionibus versatur, si occasio requireret.*

¹² Cfr. P. LÓPEZ, *El lugar para la celebración de la penitencia*, cit., p. 880. Basa la sua osservazione, tra l'altro, negli espliciti riferimenti a questo motivo presenti nei documenti di quei concili milanesi; ad es., quando si spiega che i confessori, tra le altre caratteristiche e qualità, devono essere *profecta aetate, praesertim illi, quibus confessioes mulierum erunt audiendae* (CONC. MEDIOLANENSE I, *Constitutiones*, II, cap. 6: MSI 34 A, 22).

rilevare che questa non sembra fosse l'unica motivazione poiché, senza entrare nel merito della *mens* del grande arcivescovo milanese, è necessario valutare l'uso che lui fa di avverbi come *prasertim* e *praecipue* che sembrano non limitare il confessionale alla confessione delle donne. Così lo abbiamo visto già nelle Costituzioni e nei Decreti di Concili e vescovi nei secoli precedenti; e così lo si può vedere nelle disposizioni di molti Concili provinciali postridentini, ad es. in quello di Cosenza del 1579, che stabilisce: *Ad evitanda scandala, quae aliquando in confessionibus solent contingere, haec synodus praecepit, ut confessiones, praesertim mulierum, in loco aperto et evidenti audiantur, nec ante ortum, vel occasum solis, nisi necessitas, vel aliqua rationabilis causa aliud suadeat, extra ecclesiam, et sedes, seu confessionalia confessiones non audiantur, nisi in necessitatis causa tantum, et ex personarum respectu; et qui contra fecerit, in poenas, quas dignas episcopi existimaverint, incidat*¹³; e in quello di Toulouse del 1590, che nel can. 6 scrive: *In paroeciis singulis (...) ad confessorum ordinariorum numerum, tot extractae sedes erunt accommodandae*; e nel can. 7 dice: *celso, apertoque loco, quo poenitens confessorque omnibus sint conspicui, confessionum sedes erigentur, extra quas nullus sacerdos confessiones quavis, sed praecipue feminarum, audire poterit*¹⁴.